1.Transferir ao partido político o valor de R$ 91,13 (noventa e um reais e treze
centavos) referentes aos créditos de impulsionamento do Facebook não utilizados, nos termos do
art. 35, §2º, inc. II da Res. 23607/2019; 2. Pagar a multa no valor de R$ 11.892,26 (onze mil,
oitocentos e noventa e dois reais e vinte e seis centavos), nos termos do art. 27, §4º da Res. TSE
23607/2019. (Prestação de Contas Eleitorais, relativas às Eleições Municipais de 2020, apresentada
por Angelo Andreatta, que concorreu ao cargo de Prefeito e Roberto Adamoski, que concorreu ao
cargo de Vice-Prefeito, pelo partido Movimento Democrático Brasileiro - MDB, no município de
Quatro Barras/PR, julgadas desaprovadas, vez que  o candidato recebeu o valor de doação de R$
12.000,00 (doze mil reais) no dia 07/10/2020, decorrente de empréstimo financeiro realizado em sua
conta corrente - pessoa física, ou seja, o candidato fez um empréstimo particular e utilizou como
recursos próprios em sua campanha. Embora tenha dito em suas alegações que no dia referido foi

[...]

transferidos como sobras de campanha ao partido político. Além disso, o depósito realizado no dia
19/10/2021, supostamente do candidato a vice-prefeito Roberto Adamoski, não está identificado,
não havendo comprovação de que foi feito pelo mesmo. E, ainda, o candidato utilizou R$ 24.200,00
(vinte e quatro mil e duzentos reais) de recursos próprios. Destes, R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil
reais) são referentes a recursos financeiros e R$ 200,00 (duzentos reais) são referentes a recursos
estimados. O valor ultrapassa em R$ 11.892,26 (onze mil, oitocentos e noventa e dois reais e vinte e
seis centavos) o limite previsto no art. 27, §1º da supracitada resolução, devendo o candidato pagar
a multa prevista no art. 27, §4º, da citada Resolução). RE9 

ACÓRDÃO Nº 60.600

RECURSO ELEITORAL   0600726-68.2020.6.16.0195 – Quatro Barras – PARANÁ

[...]

No caso em exame, os dados apresentados no parecer técnico são os seguintes (id.
42890903):

Houve manifestação do prestador, asseverando que (id. 42890898):

No presente caso, os documentos anexos demonstram que foi efetuado a
compra de créditos do FACEBOOK no importe de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos
reais). Ainda, foram utilizados créditos no importe de R$ 1.070,68 (mil e setenta
reais e sessenta e oito centavos) e no importe de R$ 338,19 (trezentos e trinta e
oito reais e dezenove centavos), totalizando o valor de R$ 1.408,87 (mil e
quatrocentos e oito reais e oitenta e sete centavos). Assim, se evidencia que a
chapa ficou com um crédito junto ao sistema FACEBOOK de R$ 91,13 (noventa
e um reais e treze centavos).

Para comprovar o alegado, o prestador juntou aos autos (id. 42890902) cópia de